議 事 録

１ 会議名 平成２３年度 第１回みのかも定住自立圏構想共生ビジョン懇談会

２ 開催日時 平成２３年７月１２日（火）１９時から２１時まで

３ 出席者名 委員：佐合委員、安藤委員、八田委員、金武委員、加藤委員、市原委

員、松山委員、大矢委員、田中委員、加藤委員、小島委員、長

谷川委員、高井委員、太田委員、佐伯委員、熊崎委員、吉村委

員

川辺町：川辺町長

市側：渡辺市長、海老副市長、星野市民協働部長、地域振興課定住自

立圏推進室長

地域振興課定住自立圏推進室（事務局）

４ 議題 ・委員委嘱

・座長及び副座長の選任

・定住自立圏構想の概要について（報告事項）

・美濃加茂市・白川町の定住自立圏の形成に関する協定書（素案）に

ついて

・みのかも定住自立圏マスコットキャラクター（かも丸パートナー）

の名前の選定について

・平成 22年度ＷＧ具体的取組事業提案の進捗状況について

美濃加茂市長挨拶

川辺町長挨拶

事務局

～女性コーラスグループ「くれっしぇんど」さんによる

ミニコンサート～

曲名・ビリーブ

・しあわせ（出席者にコメントをいただきながら）

 開会

 市長挨拶

歌詞にもあり、みなさまにとっての「しあわせ」も聞くことができ

たが、そういった「しあわせ」をつくっていくことが、定住の目的

です。新たに今年度から加わって頂いた富加・七宗とともに「この

地域に住んでよかった」と思ってもらえるように、取り組んでいき

たいと思います。

また、大震災でまだ多くの苦しんでみえる方にお悔やみを申し上げ

ます。この地域でもいつ震災が起こるか分からないため、「安心・

安全」についてこれまでも取り組んできたが、一層力を入れて取り

組んでいきたいと考えます。

現状に注意し、常にスパイラルアップしていくことが、本当の意味

の定住につながると考えます。委員の皆様もそれぞれの分野でご協

力、ご活躍されることを望みます。

今年５月に共生ビジョンが修正され、川辺を加えていただいた。先

ほどのコーラスグループの名前でもある「くれっしぇんど」は、音

がだんだん大きくなっていくという意味であるが、同じように定住

自立圏構想も圏域をどんどんまきこんで大きくなっていくことを

望んでいます。

 委員委嘱

美濃加茂市附属機関の設置に関する条例第3条により、市長から委

嘱をさせていただく。

（各委員から自己紹介）

・座長及び副座長の選任

 座長  大矢正昭 委員

副座長 太田悟実 委員

・ 定住自立圏構想の概要について

・ 財政措置施策について

・ 美濃加茂市・白川町の定住自立圏の形成に関する協定書（素案）

について

・ みのかも定住自立圏マスコットキャラクター（かも丸のパート

ナー）の名前の選定について

・ 次の会議の予定のご案内

第２回 平成２３年１０月１１日（火）

第３回 平成２４年３月１９日（月）

・ 各部会会場へ移動

安全・安心向上ＷＧ  ２０１会議室

食文化・産業振興ＷＧ ２０２会議室

人口・交流拡大ＷＧ  ２０３会議室